B ii

F *Notation Dugm*

G

DE ARTE CABALISTICA

cernim⁹ iuxta Psalte carmē. Ascēdūt mōtes & descēdūt cāpi, ut expimir
in altum procellas maris erigi, ut ascendit mare fluctuans in Ezechiele,
ut flatus aeris ē cauernis exuperare sentimus. Nam & naturæ dominus in
illo eodem propheta erūmpere facit spiritum tempestatum, ut deniq⁹ oīa
ignea leuari uidemus. Ascendit enim ignis de petra in lūdicū uolumine.
Ita uiri præstantes quæ uestra ingenii uis est, intelligitis quadam necessita
te coactos fateri nos quanto quæc res nobiliore natura extat, tanto eam
adeptione sublimiori gaudere, ceu granum frumenti iactatum in terram
qd non quiescit donec glebæ uiscera frāgat, & extra telluris meatus suspi
ciat & cœlesti aura fruatur. Eadem estratio in metallicis quoq⁹ cum id qd
generosius est in altiores spiritus ebullit ab alkymia sublimatum, ut purio
ra semper ea uideantur quæ sunt sublimiora. Sic quæ apud inferos esse di
cuntur lurida & squalentia, sordibusq⁹ deppressa iudicamus, quæ apud su
peros cādida & illustria incredibiliq⁹ decore ornata miramur, & p̄ conio
laudum prosequimur. Quanto magis oīm opinione cum solers naturare
bus iacentibus, uegetantibus, spirantibus ingenia talia ingnat ut altiora
petant, profecto non uidetur ea hoīem neglexisse omnium animantiū do
minatorem, animal decorum & uenerandum, animal nobilissimum, caete
ris præfectum, non modo prudens & sapiens, uerum & contemplatiū
& religionis capax, quin melioribus & sanctioribus ipsum dotibus orna
uerit, & p̄sertim id generis donauerit conditione, ut ex insito sibi naturæ
desyderio quibuscunq⁹ possit uiribus ad summa & optima tendat. Ho
minem enim melior natura deus ut extat sacratissima historia ex duobus
composuit limo terræ & spiraculo uitæ, ut limo indutus corporea prudē
ter curet, & spiraculo uitæ p̄ditus, sapienter amet diuina, producatq⁹ ter
ra animam uiuentem ad speciem suam atq⁹ propriam, uidelicet illam pe
culiare Ideam, non brutorum, non plantarum, non lapidum aut ligno
rum, sed ab ore dei natam, & in faciem eius diuino spiritu afflatam mentis
suæ ipsam illuminationem. Hęc illa est quę paulo ante a nobis uocabatur
deificatio, cum ab obiecto præsente per medium suum exterior sensus
transit in sensionem interiore, & illa in imaginationem, & imaginatio
in existimationem, & existimatio in rationem, & ratio in intellectum, & in
tellectus in mentem, & mens in lucem, quæ illuminat hominem, & illumi
nat in se corripit. Hinc recte acceptum esse apparet q Cabalistæ in ar
bore decem numerationum Thiphereth μ.ικρόσυνον in medio Sephiroth
ponendum censuerūt, magnum illum Adam quasi lignum uitæ in medio
Idealis paradisi, aut quasi lineam rectam, ut aiunt, medium. Fecit enim de
us hominem rectum Ecclesiasti regio tam ad supera q̄ ad infera flexibi
lem, ut per Empedoclis litem & amicitiam in numerationibus illis subter
notatam quæ designantur per בְּצָחַן וְהַזְרָן humana se cogitatione
agnoscat elementorum & mundani huius regni esse participem. Timo-

H

nota

I

re autem dei & sanctificatione per **פָהָר וְחַסֵּר** quæ supra eum
 expandūtur, trium simplicissimæ deitatis notionum **כָּתָר חֲבַמָּה** pro suo captu apprehēsiuum. Igitur ad id natus est homo, & ad
בִּינָה hoc eum natura finxit atq; formauit, ut & pedibus cum bestiis ambulet
 in terra, & solus ex omnibus animātibus erecto capite cum angelis in cœ
 lo cōuersetur. Manus autem utrasq; inter pedes & caput locatas, tum ad
 uictum necessarium laborādo figat in tellurem, tum ad uitam æternam
 contemplādo leuet in cœlum, ad quarum tutelam oculorum orbes soli
 ex omnium sensuum instrumentis homini motabiles inditi sunt, ut in ter
 ram pro corporis, & in cœlum pro animi conspiciat salutē. Talis est apti
 tudo atq; uis hominis, hæc facultas, hæc potentia, quam non implantauet
 sit utiq; siue deus seu natura, nisi facultas in usum, & potentia quandoq;
 redigeretur in actum, præsertim in homine industrio & ad id se præpa
 rante. Si enim captus ille diuinitatis non esset homini possibilis, frustra de
 syderiū eius natura ingenuisset, homo nanc; agilis & idoneus haud unq;
 corporeorum sensu & rudi coemētorum tactu satiatur, quin & omni co
 gitatione ad se pectorum puritatem & altissimarum rerum cognitionem
 prouehatur. Ea est plane cunctorum studiorum irrequietudo, quibus
 & uehemēs animi applicatio per morales, naturales & mathematicas ue
 ritates, ad supernaturālium dispositionem agnascitur, & tandem ad pri
 mam entitatem fidelis ascensus indulgetur. Verbi causa. Luculentissimū
procu ignē exardescere uidetis, intenditū forma eius per illustre mediū
 quod græci appellant diaphanon, usq; ad oculum corporeum. Expectat
 intra spiritualis uisio & obiectæ rei propriae formā suā esse percipit, qua
 re ipsam ceu affinem ac propinquam libenter hospitio suscipit, & per me
 dium apparentiæ quæ a uobis dicitur græce phantasia, spiritualiter iudi
 cio sensitivo ac brutali offert, quam quidem effigiem rursus ad iudicium
 humanum superne producit, & paulo superius totum illud ad ipsam rati
 onem promouet, tum ea tandem post agilem discursum, ita sublimatam
 & cribratam corporalis ignis abstractionem transfert ad intellectum. In
 isto igitur ascensu tres inueniuntur regiones, & in singulis unus abstrac
 tionis status. In prima regione obiectum, diaphanon, sensus exterior, & ibi
 statur. In secunda interior sensus, phantasia, iudicium brutum, & secundo
 statur. In tertia, iudicium humanum, ratio, intellectus, & tertio statur. Ho
 rum oīm domina mēs, recepto lumine supiori, hoīs intellectū illustrat &
 perficit. Ec quid aliud opinabimur Cabalistas, de Sechel, Sandalphon, &
Mettatron docuisse. Status aut̄ quilibet duplice habet differētiā. In pri
 mo em̄ cessat corpus, & incipit aīa, vñ noīatur aīal. In secundo, cessat aīa,
 & incipit ratio, unde nominatur homo. In tertio, cessat intellectua poten
 tia, & incipit mens, q; sola sine controuersia deforis aduenit, unde noīatur

B iii

L

M

Note

DE ARTE CABALISTICA

N Deus, iuxta oraculum, Ego dixi dii estis. Statuū itaq; nomina sunt sensus. iudicium & intellectus. Inter uallorum aut media, ipsas species deferentia sunt diaphanon, phantasia & ratio, cui rei haud absimile proferūt in Mercaua Cabalistæ tres patres, qui sunt Abraham superior, Ishac inferior, Jacob medius. Cum igitur trium regionum duo inter ualla sensus & iudiciū duplicantur secundum inferius & superius, & utraq; ad binos reducūtur terminos, restat decem scalæ gradus per quos ad cognitionem omnium quæ sunt uere aut sensu, aut scientia, aut fide ab imo ad summum ascēde re possumus. De quo Abraham Cabalista in libro mirabili letzira sic ait

**עֲשֵׂר סְפִירָה בְּלִימָה יְ וְ לֹא ט יְ תְּלִיא אַהֲבָה
בְּחַכְמָה וְ חַכְמָם בְּבִינָה בְּחוֹזֶה בְּחַסְמָוֹת קָוָר מְהַם
וְהַעֲמָר רַבְּרַעַל בְּוּרְיוֹ וְחַשְׁבָּרְיָצְרָמְבָּנוּ:**

Id est. Decem numerationes præter quid, decem & non nouem, decē & non undecim. Intellige in sapientia & sape in intellectu, inuestiga in eis, & proba ex eis, & statue rem sup puritates suas, & repone creatorē in thronum suum, hactenus ita. Intellectus enim humanus quæ supra sunt intelligit in sapientia, & quæ infra sunt sapit in intelligentia. Et sensus exterior statuit rem ab obiecto per species oblatam, & sensus interior statuit rem super puritates, id est abstractiones specierum, quæ ante fuerant diaphano ac demum phantasiæ sunt peculiares. Deinde iudicium inter phantasiæ & rationem, inuestigat ex eisdem apparētiis, & ratio discursu uario conclusioneq; probat in eis. Tunc redeo ad initium & dico, q; intellectus creatorē ut causam, omnium causarum primam reponit in thronū suū quæ est ipsa mens **שְׁבֵל הַפְּטָל** Habetis itaq; uiri soleriissimi decem numerationes quibus homini contingit rerum apprehensio, q; sunt obiectum, diaphanon, sensus exterior, sensus interior, phantasia, iudicium inferius, iudicium superius, ratio & intellectus, & hæc omnia non tam sunt quid, q; quo. Suprema uero mens in homine aliud quid est. Quapropter sicut deus in mūdo, ita mens in homine inter decem Sephiroth regni gerit diadema, & recte cognoscatur **כַּתְר** id est corona, quæ ut Aristoteles afferit in secundo de generatione animalium libro. Sola diuina est & sola extrinsecus homini accedit, a cuius lumine recepto virtutes inferiores diriguntur & gubernantur **עַד הַשְּׁבֵל וְהַמְשֻׁבֵּל** Id est, quo usq; intellectus intelligens & intellectum sint unum et idem, ut scribit Cōmentator arboris decem Sephiroth qd magistri sup uerbis Prophetæ. In lumine tuo videbimus lumen ita dijudicarunt, **כִּי בְשָׁפֵעַ הַשְּׁבֵל אֲשֶׁר שְׁפֵעַ מִבְּדָל נְשֻׁבֵּל וְגַתִּישָׁר:** Hoc est, q; in influentia mentis que infuit ex te intelligimus & rectificamur. Puto iam esse patefactum omnibus qui natu ræ hu

ræ humanæ conditionem diligenter scrutati sunt, primo q̄ de syderio naturali ducimur, uel si rectius libet dicere trahimur ad apprehendendū res summas & diuinias. Secūdo, q̄ eas quantum ad nostram beatitudinē satis est, data opera pro modo & captu nostro apprehendere possumus, ad alterum nos inclinat natura, ad alterum diuinitas, utrūq; per ignis figuram sursum tendentis, & omnia quodam modo comprehendentis & lambētis artificiose à Cabalistis demonstratum. De quo Rabi Ioseph Castilien, in horto nucis lib. secūdo iter cetera, his uerbis ait.

תְּרֻעַ לֵב בִּנְיָם הַנֹּאצֶלֶת בְּאָדָם וּמְצִירָתָ בָּנוּ

צָוָת עֲלֵינוֹה: Id est. Scias, quia anima intellectua infusa in hominem, & representans in eo formam sup̄mam, ipsa uocatur ignis. Cui applicat Salomonis illud. Lucerna dei spiritus hominis. Ut plane tñ fatear id quod uerum esse tum ratio probat, tum exercitationis confirmat experimentum, non paucis oportet artibus, non ualde minutis humanorū studiorum scientiis, non leui doctrina eum prius instructum esse, cuius industria promptitudo & ingenium ad formarum separatarum ac simpliciū mundi superioris & intelligibilis substantiarum contemplationē ita mansuetus, ut in ipsa ferme dei penetralia irrepat. Ante omnia namq; prudenter uirorum ethicis & bonis moribus eruditos esse nos conuenit, ut turpia uitemus sequamur honesta. Quod Ecclesiastes admonuit. Custodi p̄dem tuum cum iueris ad domum dei, quia Ethan Ezraita in eruditō es sic psallit. Iusticia & iudicium præparatio sedis eius. Quo carmine non tantū opera hominum quae ipsa debent iusticia perfici, uerum etiam & cogitationes cordis & oris uerba complectitur, q̄ recto iudicio constare oportet. Quare una uoce ac consimili sensu tradunt Cabalista.

כִּי בַּהֲמַשֵּׁר

אַחֲרַ הַתְּאוֹהָה לֵב בְּמַנוּ הַסְּכָלִים יִבְטָלוּ **הַתְּשׁוֹקוֹת חַיעֲזִירָה:** Id est. Qd indulgendo concupiscentiæ atq; libidini tm ut faciunt stulti corrumpuntur desyderia speculationum Post mores itaq; compositos & animum purgatum (taceo quidem nūc penè infinitas siue recte seu uere aut bene loquendi regulas, quae solum uel tubula & fores scientiarum sunt, non aut sciētiæ) tum opus erit mathematicis & physicis quae innumerabilia complectuntur, Arabum & Graecorum & Latinorum ubiq; uoluminibus comprehensa, uel de uniuerso numero pondere & mensura. Vel de omni motu & quiete rebus essentialiter inherente quam dicunt naturam. Est enim natura ut Rabi Iuda Ben Levi scribit in libro Alcozer.

הַתְּהִלָּה וְהַסְּבָה אֲשֶׁר בָּהּ

גִּזְוָה רִגְזוּן הַדְּבָר אֲשֶׁר הוּא בְּעַצְם וְלֹא **בְּמַקְרָה:** Id est, Principium & cauſa qua quiescit & mouetur res in qua est per se, & non per accidens. In hac terminatione uidetis quantæ

DE ARTE CABALISTICA

T & quales quot & q̄ interminatae res congerūtur, ut ferè sint omnia nobis
 suscipienda naturam inuestigantibus, q̄ a supremo cœlo ad infimum ter-
 ræ centrum continentur, siue suo nitantr̄ robore ac substant, seu q̄ quo-
 modo se habentia innitant̄ & accidunt, ut non tota etate hominis uel ip̄a
 nomina singularū inueniri taceo proprietates, conditiones, uires, mores
 & operationes queant, propter eorum q̄ scire cupimus prope infinitatē
 & uirtutis nostræ rationalis capacitatē, & rerum inuestigandarū diffi-
 cultatem, & humanæ potentie fragilitatem, & desyderii nostri multiplicē
 distractionem. Quid enim: nonne Abrahæ dictum fuit, Suspice cœlum
& numera stellas si potes, nec potuit ipse, quanq̄ suo tempore secun-
dū Rambam insignis astrologus erat. Vnde tradūt Cabalistę q̄
כל מה שבשבים לא ידע הארץ רבב ממנה אלא בוה
השעור הלמודי הפטע: i. Omne id quod in cœlis est non
 scit homo aliqd ex eo, nisi ad ipsum modum Matheleon seu disciplinarū
 usq; adeo modicum. Quorū hoc dicto admoneor, multa errasse ueteres
 in Mathematicis, etiam in quibus illi totam penē uitam, ut mos est studio
 forum, contriuere. Quod in suis recordatur scriptis Abubacher posteris
 nobis attestatus antiq̄s eo s̄eculo etiā usq; Ari, stotelis post, tempora
כى הלמודים לא נשלמי בזמנך: i. q̄ Mathematicæ scientiæ non erant tempore
 Aristotelis perfectæ, cum igitur, ut Salomon inquit, cunctæ res sint diffi-
 ciles, & in ipsis naturalibus quorum saltem principia nobis nota sunt, aut
 esse possunt, **החותם הצורה החהערר** Materiæ, forma, pri-
 uatio, tanta in hoībus sedeat apprehensionis tarditas, quid futurum de no-
 bis cogitabimus supremas illas spiritualium causarum species intueri que-
 rentibus? Ad qđ omnium inferiorum abstractionibus, discursu, ratiōe ac
 logicis speculationibus opus erit, quæ facile possent totam hoīs uitam oc-
 cupare, ut estnō nullius pōderis discere **המאמרות** q̄ appellamus
 p̄dicamenta, & ut ad illorum consuetudinē loquar genera generalissima,
 uidelicet quæ sunt **ענץ במה איבות הצלפות מת:**
אנח מצבר לו יפעל יתרפעל: i. Substantia, quantitas, qua-
 litas, relatio, quando, ubi, situs, habitus, agens, patiens, istis enim & consta-
 reputant & intelligi, quæcunq; in hoc conditoris orbiculari globo conti-
 nentur. Inueniri aut nihilominus & q̄ de his ipsis ac eorum comprehēsis
 diuulgent atq; dicant ob idq; prædicabilia nominari **סוג מין**
הברל סגולת מקרחה: i. Genus, speciem, differentiā, propriū,
 accidens. Horum omniū dies atq; noctes aucupia, plagas & īdagines in-
 stitu, ut p̄ singu- las cuiuslibet rei cās, q̄ sunt **חותם הצורה מקרחה:**
הפעול והתבליה: i. Materia, forma efficiens & finis. Ex quibus
 ut nobis

ut nobis ipsi molliter blandimur omnis negotiū ueritatem uenari queamus quadam euidenti, ut aiunt, demonstratione quam **מִזְפָּת** appellat, scilicet de altero ad extrēnum alterum, tanq̄ ē carceribus ad metā discurrentes in modum cuiusdam artificii cui nomen **חֲקֵשׁ** indiderunt. At uero qua solertia & quibus ambagibus illorum homī qui hæc plus ostentare soleant quām præstare sophismata præstruantur, nostri sic docuere **יתהבר כל הקש ומופת משתי הזרמות**
הזרלה והקטנה בשלשה חלקים וهم
הנקראים גבויים אחר מהם נושא המבוקש
והוא הנקרא הקצת הקטו והשני החלק
המשנית והוא הנקרא גבול אמצעי
והשלישי נושא המבוקש והוא הנקרא קצת: i. Componitur omnis syllogismus & demonstratio ex duabus propositionibus siue præmissis maiore & minore, secundum tres particulæ, qui uocantur termini, una ex eis est subiectum quæsiti, & dicitur extremitas minor. Et secunda pars est participans, uocaturque terminus medius. Et tertia est p̄dicatum quæsiti, quæ nominatur extremitas maior, & ex illis conclusio. Hoc est illud rete, hic ille hamus, uiscum & illex, hoc uinculum quo illorū opinione libera capit ueritas, & quo uel circa naturæ subiectas res ut sunt physica, uel naturam comites ut mathematica, uel naturam qđam modo exuētes ut meta ta physica, indistincte ac qñq̄ frustra utuntur. Quę aut à natura prorsus & ab omni materia & motu sunt essentialiter absoluta & separata, dicimus theologica, quippe istis linguacitatibus & syllogisticis susurris non subiecta, ut q̄rum tanq̄ immediatorum non sit proprie loquendo scientia, sed firmior ac ualidior notitia. Quo absolutius Aristoteles in librorum illustrium q̄s post naturalia scripsit uolumine primo nobis insinuat, q̄ illius quidem notitiae possessio est non humana, tum ut conspicimus quia raro & uix ē milibus uni contingit, quasi uideatur magis diuinitus illabi q̄ humanitus acquiri, tum q̄ in summa constituit difficultate propter tenuem (arbitror) & exilem intellectus nostri ab initio instinctum. Quod figura quadam inuit Zophar in libro Job. Pullus onagi homo nascitur. Deinde ob naturalis aptitudinis commoda eruditione adiutæ inopiam & defectum. Eo q̄ longo iam tempore à malis p̄ceptoribus delusi nondū prudētes perier tenera in ætate relicitis optimarum literarum studiis, adsordida sophis mata compellunt, illorum suatu, q̄rum aures p̄ter utrum hoc & utrum illud cum suis propositiōibus & corrolariis aliud nihil admittunt. Accedit in causa, celeris promotio discipulorum ad gradus superiores, quibus

A

B

C

DE ARTE CABALISTICA

nondum credenda erant tam excelsa qñ in literis humanioribus parum
adhucolei cosumpserunt, quare in tot & tantis sentibus & dumetis labo
re molesto frustra defatigati resiliunt anteq ad uenerandæ senectutis an
nos peruerent, nempe adhuc ætate uirili flores cœtes. Audite aut uos ob
secro uerba Job. In antiquis est sapientia & in multo tempore prudentia.
Ideo motus quandā Rab Eleazar dicenti sibi benigne magistro suo Ioha
nan. Veni docebo te opus de Mercaua. i. de sublimiorib⁹ contēplationi
bus, respondit נָבָל. i. non incanui, quasi nondū consenui. Noue
rat em̄ discipulus ille sagax & pr̄ecocis adulescens ingenii ad tam sublimē
& altam sapientiam nō esse aptos nec idoneos, nisi eos qui iam sedatis &
extinctis cupiditatum ardoribus & calore iuuenili refrigerato, annis pro
uecti, cum quadam tñ naturali probitate senescunt. Nam quid huic affe
ret senium commodi? nisi probitatem & constantem uitæ integritatē ad
deret. Iccirco uelim credit omniū nemo q̄ ii sint uere theologi q̄tumcūq
senes, quacunq̄ prædicti contentioſa loquacitate, qui uitiorum q̄libet ge
nere fœdati, supbia, hypocrisi, auaricia, odio, inuidia, & saepe tecta religio
ne luxuria, neglecto mentis lumine affectiones sequuntur animales. Assi
lit huic meæ opinioni Salomon qui ait. Abominatio dei est ipse peruer
sus, hic est ille qui ab altitudine auersus uergit ad declivia, q̄tumuis cum na
tura erexerit in alta. Non ignorauit Algazel Marrane tuus, ille Mahume
tista hos sibi cōtrarios in anima motus sursum & deorsum homini docto
q̄ in foelicissimos fore, cum in libro de scientia diuina demonstrat q̄ ex cō
trarietate huiuscemodi attrahentium imp̄issionum fit cruciatus in anima
fortissimus & maxime formidolosus. Sic præter uitia etiam peruerūt &
auertunt secularia negotia, dum forte parentes, uxor, liberi, res familiaris,
amici, inimici, casus, euenta, & quilibet propinq̄rum necessitudines, haud
sinunt uires hoīm summos intelligentiæ gradus ascendere. Sed fac quisq̄
uestrum erit, nihil in nobis situm esse qđ impediat, finge captum ingenii
nostrī fœlicem & faustum, nulla sit dementiæ aut desipientiæ ne species
quidem. Iam parata succurrant omnia q̄ ad suscipiendum res altissimas p
tineant, ut de nostra fragilitate recte queri nemo possit, tñ a speculando
nonne plurimos deterrebit excelsior coelo, profundior tartaro, diuinorū
obscuritas illa nec sensu nec rōne peruestigabilis, quæ a studiis nostris nō
ut cæteræ scientiæ lucē recipit, sed secum affert & quasi de suo ipsa prom
ptuario in uiros non indignos radiat atq̄ lucet, quanq̄ nec sua sponte ut
uilem sese passim prostituit, nec non inuitata se offert, sed a nostra uolun
tate humanis ante scientiis perq̄ornate instituta non ualde repugnās at
trahitur, quemadmodum si retusum ferrum, ut ait Salomon, & nō prius
politum fuerit, exacuetur multo labore, & post industriam sequeſ sapien
tia. Etenim quæ a sensu prouehuntur ad intellectum, diligentia quadā stu
diorum

D

diorum & artificiali ratione colligunt, ultra uero quæ ab intellectu ad mē tem & ad eius lumen pertingunt quasi diuinam induūt personam, & ido lio carent humano, ut iis queat nihil a nobis cogitari profundius. Sup ea igitur re ingemuisse uisus est idem Salomō cum ait, Alta profunditas seu profunda profunda, ita em̄ hebraice legit, quis inueniet eam? Non dixit quis habebit eam, nonnulli enim habuerunt. Sed quis inueniet, tanq̄ diffi cile, non aut quoq̄ modo impossibile, quia dñs dat sapientiam, & beati q̄ inueniunt eam, ut est in sacris oraculis. Paucorum est igitur inuenire illam & eorum qdem beatorum, super q̄s nō suis meritis sed dono dei coruscat tam uenerandi luminis splendor. Sane arbitror neminem fore qui nesciat, nō esse multitudinis audire dei sermones, quapropter clamabāt ad Moy sen, Loquere tu nobis & audiemus, non loquatur nobis deus. Te inqunt te audiemus, quod Onkelus interpretatur Nekabel. Quare in capitulis pa trum ita legitur, Mose kibel i. Moyses audituit & accepit legem de Sinai. Vnde Kabala dici ab auditu acceptio. Quod animaduertendum & me mori puto mente reponendum, ex tanta fuisse hoīm multitudine tot etiā sanctorum, Moysen ipsum qui ad ueri & æqui agnitionem ab ore dei re cipiendam unus & præter eū nec alter aliquis esset destinatus. Sic em̄ Cabalista ille Azriel Bar Salomo Garo nensis scribit,

לא כל הנביאים היו יכולים לשמש הרבה הרבה השכינה כי אם משה

i. Non quidem prophetæ oēs fuerunt potentes audi re sermonem ab ore dei, nisi Moyses. Vos igitur optimi uiri quorum aīos meo erga uos amori communia studia mirifice deuinciunt, ex his facile p̄ spicitis q̄ mihi obiter exciderint, rem ualde necessariam humano generi ecclitus indultam esse Cabalami, sine qua nemo tam taram tam difficilem adipisci queat apprehensionem diuinorum, quę certe non sunt mortalium rationum probationibus, non senticosis inanum uerborum contentioni bus, non humanis syllogismis propter eorum diuinitatem subiecta, quin immo tam magna, tam grandia, tam infinita, ut una hoīs ætate uel si libeat deniq̄ pluribus omni q̄tūcuncq̄ indefesso labore sugari non possint, etiā si uitæ nostræ anni tēdant in multa sæcula, nobis plane in hoc luto, in hac argilla & densi corporis coemento spirantibus, & corporeo sensu, cūcta p̄sumentibus. Aiunt em̄ sapientes, Hebræorū magistri.

ב' מה מעשה בראשית לבשר ודם אין אפשרי

i. q̄ ad explicandum uirtutem operis de Bresith carni & sanguini, Impos sibile. Quanto magis de Mercaua. Quare faciamus oportet ut singulares technographi & artifices docēdo solēt. Credamus unicuiq̄ in arte sua pe rito. Nā logicus de parte orationis a grāmatico recepta credit, Rhetor a logico argumentationum assumit locos, Poeta & orator à musico, Geome tra proportiones ab arithmeticō mutuantur, Astronomia numeris, figuris

E

F

G

DE ARTE CABALISTICA

ac dimensionibus mathematicis fidem habet. Transnaturalia utuntur cōiectura naturalium. Et omnis scientia superior recte præsumit de statutis inferiorum, nihil eorum conata probare quæ ab arte ulla priori audiuerit esse firmata, sed liberaliter dicitur, ne ante tota hoīes uita deficiat q̄ unī possit disciplinæ uel minima ratio perfecte inuestigari. Q̄ si hoc in humanis fit & quasi uilioribus ac sellulariis opificiis ut ab auditu recipiant atq̄ credant eis uiris q̄s præ aliis doctrina esse singulari p̄ditos arbitrantur, an in summarum & diuinarū rerum sciētia quam nostris uiribus ne unus itē et alter attingere uix possumus traditionem sanctorum hoīm & receptionem fore contemnendam putabimus? quæ Cabala hebraice dicitur. Est enim Cabala diuine reuelationis, ad salutiferam dei & formar̄ separatarum contemplationē traditæ, symbolica receptio, quam qui cœlestis ortiuntur aflatu, recto noīe Cabalici dicuntur, eorum uero discipulos cognomento Cabalæos appellabimus, & qui alioquin eos imitari conantur Cabalistæ nominandi sunt. Perinde atq̄ circa editos illorum sermones quotidiano labore desudantes. Eqdē Philolae, Marranus inq̄t, si per te licet opinor hunc Iudæum uno fasce quicquid de Cabala dici potuit Nestorea eloquentia complexū esse, ut p̄noscamus quid nomen īpm designet, ac unde oriatur, sit ne in natura uel in hoīm usu aliquid eiuscemo di quod Cabalam uocant, deniq̄ cuius causa uel propter quid ita sit, quatenus & ad quid utilis, & diuinæ contēplationi q̄ uideatur esse necessaria, q̄tumq̄ homini possibilis idoneo & ad eam se p̄paranti. Quis dici Cabilicus, quis Cabalæus debeat, & quis Cabalista, quid opus est uerbis? totū a capite ad calcem, in hoc laudandus, q̄ nullas oculis tenebras offundit. Tum Philolaus. Soluisti funem Marrane ingressus mare magnum & uix sulcabile, nondum in portu nauigas, & quæ Simon iste tanq̄ in breuem tabellam depinxit, uideris per caliginem uidere, ac per medium nebulam intueri. Adhuc enim ne ad fores qdem eius artis adducti sumus, quare mihi Simon hebreorū contemplatissime, amabimus te, pergas ultra, nobis enim hactenus non plus profueris q̄ ut ansam p̄aeberes de arte Cabalistica latius cogitandi, quid illud sit quod reuelatum est, quis reuelauerit, quis reperit, quid commodi afferat ea receptio, quis modus artis huius, p̄ quā (ut rumor est) miracula siāt, nam id ultimum de longinq̄ me hic appulit. Expostulabo, inquit Simon, illud oīum primum de Nestorea eloquentia cui⁹ a Marrano insimulor. Ea enim & philosopho mihi & Iudæo esset me iudice opprobrio futura tanq̄ adulatiōnes amanti cum nequeat tanta breuitate sermonis contineri eloquentia q̄ & uerborum & rerum copiam defuderat, & Iudeis nobis in more nō sit, ut fucos dicendi sequamur: Nā log proprie non eloqui sub ferula didicimus, & cause ueritatem magis q̄ locutionis ornatum querimus. Sed absoluam paucis, qđ uehementer optatis ne tot

G

utio Cabala

H

I

ne tot & tam discriminosis itineribus defatigatos, uel nehiarum ambagi-
bus quasi oscitantes uos animo pendere sinam, post enim q̄ sine ullo ut ap-
paret tedium audiuitis, ego quibus uestigiis & indiciis q̄t & quibus ueluti
canibus diffinitionem Cabalæ uenatus deprehēderim, ne uos in ipso no-
mine contingat errare, sicut sophistarum quidam irrisione digni propria
temeritate uel si malueritis negligentia discendi falso afferuerunt Caba-
lam fuisse hominem diabolicum & hæreticum, unde Cabalistas hæreti-
cos esse omnes (abstinete obsecro si potestis a risu, quanquam est ridicu-
lum ingens, at definite uelim hęc hominum monstra & portenta ridere)
commodum ea proferam de quorum certitudine dubitantes me roga-
stis, si pri⁹ commonuero Cabalam nec sensuum rudi tactu, nec imperiosis
logici artificii argumentis esse quærendam, cuius fundamentum in tertia
cognitionum regione constituitur, ubi non iudicium urgens, non proba-
tio euidentis, non syllogismus demonstrans, quin immo ubi nec ipsa homi-
nis ratio dominatur. Sed nobilior quædam notitia ubi lumen mentis ca-
dens super intellectum mouet liberam credendi uoluntatem. Quæ enim
sensu percipiuntur infra scientiam sunt & ratione certiora, quę autē mens
influit, supra scientiam ponimus, perinde atq; rationali discursu solidiora
Constiti paulisper & commoratus sum ne res tam diuinis, fragilitatis hu-
manæ inuentionibus & regulis, ut aiunt, logicalibus subiectas putetis, igno-
scite amici non affero meditata, sed ut ut causæ intercidunt alia ex aliis tra-
ho, iam enim ad id quod uultis proprio, quid illud sit: quod reuelatum
est, nemo a me impetrabit ut existimare queā de omni uos id reuelatiōe
proposuisse cunctorum creditorum, quę prope uidentur esse infinita, qn
potius quid illud sit primarium uniuersale atq; præcipuum diuinitatis re-
uelatum, in quod singulæ reuelationes diuinorum feruntur & reducuntur.
Certe id quidem ipsum, Philolaus inquit. Tum Simon. Recte uero, & est
profecto aliud nihil q̄ post ruinā primordiale generis humani uniuer-
salis restauratio, quæ a nobis יְשֻׁעָה & a latinis salus nominatur. Eius
ipsius extat oīm prima nræ speciei facta reuelatio, si examussim uniuersa
mundani exordii pondero qua nulla fuit prior, non enim insomnio corre-
ptus quasi diuinaret Adam per afflatum propheticum de uxore post so-
porem locutus est. Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea, sed
minus se costarum alterius lateris experrectus habere sentiens, postquā
ad cuncta singulatim animantia terræ maris ac aeris facto circuitu perue-
nisset, de subito intuitus Heuam, uir robustus & iuuenis adulcentulam
succi plenam, facie uenusta, uultu blando, & humana energia præditam
mutua prurigine coepit exardescere, ac geniali cupidine oppleri, que tum
se non erga ullum animal aliud tetigisset, Sic em Eleazar ait ille Magister
noster & Salomon commentator sacrarum scripturarum ordinarius.

C

K

L

M

N

DE ARTE CABALISTICA

שְׁבָא אֶרְם עַל כָּל בָּהָמָה וּחֵיתָה וְלֹא נִתְקַרְרָה רְעֵתוֹ בָּהָם עַר שְׁבָא עַל חָאשָׁה:

i.Q, uenit Adam ad omne iumentum & animal & non commouebatur sensus eius in illis usq; dum uenisset ad uxorem. Quibus è uerbis proh hominum fidem ob tortum scelus malignitate peruersorum hominum contigit, si modo sint homines, ac non magis diaboli incarnati, & larue furiales existimandi, qui seditionem Christianitatis aduersum nos, quamuis secundum leges imperatorum innocenter & pacifice uiuentes, tamen quolibet genere iniuriarum excitare parati, cum sæpe alias tum nuper in ista urbe dicta Magistrorum nostrorum falso interpretati sic exposuerunt, Qz Adam tunc cum omnibus bestiis & animalibus fcede coiuierit, Deus bone, quanta turpissimum nebulae audacia, infantium sophistarum assensu & fauo re adiuta. Nunquam enim **בוֹא** iuxta linguæ hebraicæ proprietatem luxuriæ coitum significat, tametsi quandoq; pro necessario materiæ subiectæ complexu per quandam illud metaphoram de coitu seminali exue recundiæ modestia intelligatur, ut Genesis sextodecimo capite. Ingredere ad ancillam meam si forte saltem ex illa suscipiam filios, quo in loco **בָּן** id est. Ingredere ad ancillam, non autem dixit, coeas cū ancilla. Quod etiam hic par non est, usq; adeo, ut ab hominibus quantumcunque nequam nequeat accipi consimiliter, propter negotii eius de quo sermo fit impossibilitatem. Nam certe qui fieri posset, ut tantus uir & tam magnus Adā cum cimice, pulice, musca, & cicada seminaliter coiuisse intelligatur. Hæc eam ob causam recensui, ut his & huiuscemdi falsariis, maledicis & male dictis ac leuissimis transflugis, neque in hac necq; alia ulla in parte fidem habentibus nihil contra nos de sacra quam non nouerunt scriptura credatur. Redeo ad id unde digressus sum, Naturæ itaque instigatione solidum uterque in mundo essent, uir sentiebat uxorem ad se pertinere, non dum igitur Cabala hæc fuit. Cæterum & hoc ingenii erat uidelicet singularis & acerrimi ut cuiq; rei protoplastus ipse iam orbis dominus spontaneo positu nomen adderet, quo cognoscamus uoluntatis id fuisse, non naturæ. Nec illud non rationis extiterit, post legis transgressionem ꝑ poenam mortis in monitorio comminatam formidauerit, quam ducturationis iudicabat fore non corporalem, eo ꝑ se mox atque de ligno comedera mori non sensit. Ergo iuxta Ramban, moriendum in peccato intellexit, sicut & nos Cabalistæ intelligimus. Iam quid in omnibus his orodiuinæ reuelatiōis fuisse putādū est, certe nihil hucusq; comperimus qd non totum aut consilio ratiōis aut motui sensus paruisse dubitauerit oīm prorsus nemo, at illa tam perniciosa legis transgressio, tanta in deum opti